17. τῆς deerat.

nus quae de his magnus ille Basilius complexus est, dum horum lu-
minarium magnitudinem demonstrare nititur.

Debes autem, dilecte fili, praeter iam indicata illud etiam ani-
madvertere, caetera quidem universa sidera suum ac peculiare quod-
dam habere lumen, ab initio scilicet eis distributum atque datum,
lunam vero lumine proprio destitui. quanquam enim nonnulli tradant
ipsam quoque lumen obscurum habere, tamen existimandum est omnino
lucis incrementa, quibus fit ut vel in cornua falcata vel pleno resplen-
dens lumine vel dimidiata maior conspiciatur, in ea per solem effici,
prout inter se congediuntur aut disiunguntur. lunam igitur lucem
alienam velut induere scias, eamque partem ipsius a sole collustrari quae
soli obversa est. potest hoc ex ipsis ad nos delabentibus radiis solis
animadverti. nam aliter atque aliter pro diverso tam situ quam motu solis
ab eis nos quoque collustramur. quodsi maxime in horum siderum
coitu nobis obversa corporis lunaris pars omnino lucis experta conspi-
citur, nihilominus eiusdem pars superior solemque spectans hoc ipso
tempore lumen illius recipit, qua soli scilicet est obversa. licet hoc
et in pleniluniis deprehendere: quippe lunam id temporis toto cor-
pore suo lucentem conspiciamus, uti quae ex adverso collocati solis

μέτρον δεχομένην αὐγίας, ὡς ἐντεῦθεν τὸ λοιπὸν μέρος τοῦ δίσκου, τὸ ἀφανές δηλονότι καὶ ὄπισθεν, κατανοεῖσθαι ἀφώτιστον.

Ὅτι δὲ ταῦτα οὕτως ἔχει, καὶ ὅτι ἐξ ἡλίου τὸ φῶς ἢ σελήνη δανεῖται, σαφῶς ἄρα τοῦτο μύθη τις ἂν ἐξ αὐτῶν τῶν τῆς σελήνης ἐκλείψεων. καὶ πῶς ἄκουε. κατὰ διάμετρον οἱ φαστήρες ἐστήκασιν, μεταξὺ δὲ τούτων αὐτὸ τὸ σῶμα τῆς γῆς ἀπηώρηται. αἱ ἡλιακαὶ τοίνυν ἀκτίνες ὁρμῶσι μὲν ὡς ἔθος διαβιβασθῆναι καὶ τῷ σεληναίῳ δίσκῳ χορηγήσαι τὴν D
10 ἔλλαμψιν, οὐ φθάνουσι δὲ ὅμως ἐκεῖσε καταλαβεῖν ἄτε δὴ μεσολαβοῦντός πως καὶ ἀντιφράπτοντος τοῦ τῆς γῆς, ὡς εἰπομεν, σώματος. καὶ μὴ μοι λέγε ὡς εἶγες ταῦτα τοῦτον ἔχει τὸν τρόπον, ἵνα τί μὴ καθ' ἕκαστον διάμετρον ἢ τῆς σελήνης ἐκλείψεις γίνεται; οὐδὲ γὰρ ἐπιτηδείως ἔχω περὶ τούτου κατὰ τὸ παρὸν ἀποκρίεσθαι σοι. καὶ τούτου ἕνεκεν στήγγωδι. οἱ γὰρ περὶ τὰ τοιαῦτα ἡσχολημένοι συνδέσμον τιὰς ἐκλείπτικὸν οὕτω καλουμένους ἐν ταῖς συνοδοπανσελή-
15 τοις ἐξ ἀνάγκης προσγίνεσθαι. οὐδὲ γὰρ τὸ σῶμα μόνον εἴτε τῆς σελήνης, ὡς ἐπὶ τοῦ ἡλίου, εἴτε τῆς γῆς, ὡς ἐπὶ τῆς
20 σελήνης, ἀντίφραξιν ποιῆσαι δύναται, εἰ μὴ που καὶ συν- P. 24
δεσμός τις ἐκλείπτικὸς ἐκεῖσε εὐρεθῆι, ὡς ἄγονται.

20. δύναται P. 21. ἄγονται] ἤγνται?

radius excipit; qua de causa pars globi eius reliqua, sub aspectum nostrum haud cadens, nimirum posterior, esse lucis expers intelligitur.

Haec ita se habere, lunamque adeo lucem a sole quasi commo- dato capere, de ipsis lunae defectibus animadvertere quis potest. id autem qui fiat, accipe. sunt id temporis haec luminaria sibi ex ad- verso rectam ad lineam opposita, terraeque corpus inter ea medio quasi loco pendet. itaque radii solares pro more suo penetrare qui- dem illi conantur lunaeque globo splendorem impertiri: verum mini- me ad illum pertingere possunt propter interiectum, ceu diximus, terrae corpus, quod iter ipsis obstruit. nec oblicere nobis hoc loco debes, quomobrem non fiat, siquidem ita res comparata sit, lunae defectus in qualibet ad rectam lineam oppositione. nam hoc loco non satis idonee responderi ad id potest, quod ipsum aequi bonique fa- cies. etenim homines in hisce disciplinis exercitati tradunt nodos quosdam eclipticos (sic enim appellant) in congressibus, qui plenila- nii tempore sunt, nonnunquam permisceri, eoque modo solis ac lu- nae defectus necessario accidere. nec enim solum corpus sive solis si- ve lunae oppositionem hanc efficere potest, si non ibidem quoque nodus quidam eclipticus reperitur, uti iam indicavimus.

Καὶ κυρίως ἔκλειψις ἐπ' αὐτῆς ἂν λέγοιτο τῆς σελήνης· ὅτι γὰρ φῶς ἠλιακὸν ἀμφιέννυται, τοῦτο πάλιν δι' ἣν αἰτίαν εἶπομεν, ἀπεκδιέται. ἐπὶ δὲ τοῦ ἡλίου οὐκ ἔκλειψιν ἀλλ' ἐπισκότωσιν λέγειν ἐμάθομεν. οὐδὲ γὰρ τὸ ἠλιακὸν ἐκλείψει ποτὲ φῶς· ἀλλ' ὑποτρέχοντος ἐν τῷ τῆς συνόδου καιριῷ τοῦ σώματος τοῦ σεληναίου οἷα περιγειοτέρου τυγχάνοντος, καὶ οὕτω ταῖς ἠλιακαῖς ἀκτίσιν ἐπιπροσθούντος, ὃ ὑπὲρ κεφαλῆς ἡμῶν ἀπὸ ζόφου τηρικαῦτα καθυποβάλλεται, ἄτε δὴ μὴ βυλομένων αὐτῶν κάτωθεν καὶ φωτιζουσῶν τὸ περιγίειον.

V. 19 Εἰ δὲ καὶ τοῦτο ζητεῖς μετὰ τῶν ἄλλων μαθεῖν, πῶς ἡ 10 σελήνη μόνη καὶ τίνι τρόπῳ μὴ σχοῦσα φῶς ἀρχῆθεν ἰδίων ἐξ ἡλίου τοῦτο δανείζεται, εἰδέναι ὀφείλεις ὡς οὐκ ἀπορῶν ἐτέρου φωτός ὁ δημιουργὸς καὶ κτίστης πάντων θεὸς τὴν καινοτομίαν ταύτην εἰσήνεγκεν, ἀλλ' ἵνα ἑσθμὸς καὶ τάξις ἐντεθῆ τῇ κτίσει, κατὰ γε τὸν Δαμασκηνὸν Ἰωάννην, ἄρχον- 15 τος καὶ ἀρχομένου, καὶ ἵνα παιδευθῶμεν ἐκ τούτου καὶ ἡμεῖς κοινωνεῖν ἀλλήλοις καὶ μεταδιδόναι, ἀνακρίνειν τε τῶν γινόμενων μηδὲν, ἀλλ' ἐπὶ πᾶσι καλῶς ὑποτάσσεσθαι.

C Πρὸς τοῦτοις δὲ καὶ ἕτερον ἡμῖν ὑπεμφαίνει παράδοξον ἡ σελήνη ἐκλείπουσα, ὡς ὁ θειότατός φησιν Ἀναστάσιος· 20 καθάπερ γὰρ αὕτη ζόφῳ καθυποπίπτει μεσολαβούσης τῆς γῆς

Et proprie luna deficere dicitur: qua enim luce solari vestita est, ea de causa commemorata rursus exiit atque spoliatur. in sole non defectum, sed obscurationem appellare didicimus. nec enim lux solaris unquam deficit: sed quia coitus horum siderum tempore lunare corpus, quod terrae vicinius est, medio se intericit loco radiisque solaribus officit, aer ille supra nos caligine quadam involvitur, non demissis ad nos ullis radiis, qui terrae proxima luce sua collustrarent.

Quodsi etiam cognoscere cupis inter alia, qui fiat ut luna sola primo in rerum exordio lucem nullam propriam consecuta commodato eam a sole capiat, scire debes non hoc propterea novo quasi quodam more factum divinitus, quod opifex et creator ille univrsitatis huius aliam lucem nullam haberet, sed tum uti concinnitas et ordo quidam creatis inderetur, quemadmodum Damascenus ille Iohannes ait, qui ordo inter superiorem et inferiorem consisteret, tum uti nos etiam erudiremur debere nos invicem alios cum aliis nostra communicare, nec quicquam eorum quae fiunt scrupulose perquirere, sed in omnibus praeclare nosmet summittere.

Praeterea quiddam aliud quoque novum nobis luna deficiens indicat, quemadmodum vir divinus Anastasius tradit. quemadmodum enim a tenebris illa occupatur ob interiectam terram, quae ab ea radios solares avertit, sic etiam ecclesia peccato interveniente tenebris

- κατεῦθεν τὰς ἡλιακὰς ἀκτῖνας ἀποστρεφούσης, οὕτω καὶ ἡ ἐκκλησία μεσολαβούσης τῆς ἀμαρτίας σκότους ἐμπίπλονται κατ' ἀποστροφὴν πάντως τοῦ νοητοῦ ἡλίου. καλῶς οὖν ἔλεγε καὶ ὁ μακάριος Παῦλος „πάντα εἰς Χριστὸν προτιεῦ-
5 πωται.” ὅτι δὲ ἡ σελήνη αὕτη τῆς ἐκκλησίας εἰκόνα φέρει, ὡσαύτως ὁ αἰσθητὸς οὗτος ἡλιος τοῦ νοητοῦ ἡλίου, αὐτοῦ δηλαδὴ τοῦ Χριστοῦ, τοῦ προφήτου Ἀβρακῶν ἀκούε λέγον· D
τος „ἐπήρθη ὁ ἡλιος, καὶ ἡ σελήνη ἔσθη ἐν τῇ τάξει αὐτῆς.” κατὰ γὰρ τὸν τὰ τοιαῦτα ἐξηγούμενον μέγαν Κύριλλον ἡ
10 ἐκκλησία πρότερον ἐν ἀταξίᾳ ἐτύγγυεν ἅτε τοῖς δαιμονίοις λατρεύουσα, ὕστερον δὲ τοῦ νοητοῦ ἡλίου ἐπαρθέντος ἐν τῷ σταρῶ ἐν εὐταξίᾳ γέγονε πρὸς αὐτὸν ἐπιστραφεῖσα τὸν κύριον. καὶ τοῦτο δεδήλωκεν αὐτὸς ὁ Χριστὸς οὕτως εἰπὼν „ὅταν ὑψωθῶ, τότε πάντας ἑλκύσω πρὸς ἑμαυτόν.”
15 Γίγνωσκε δέ, ἀγαπητέ, ὅτι καὶ διὰ ταῦτα μὲν ἐκλείπειν ὁ ἡλιος καὶ ἡ σελήνη συγκεχώρηται, οὐ τοσοῦτον δὲ ὅσον τῆν τῶν προσκυνούντων αὐτὰ διελέγχεσθαι ἄνοιαν, κἀντεῦθεν παιδεύεσθαι ὅτι τρεπτὰ ταῦτα καὶ ἀλλοιωτόν. πᾶν δὲ P. 25
τρεπτὸν οὐ θεός.
- 20 Καὶ τοιαῦτα μὲν οἱ ἀστέρες ἐκ τῶν ἐν αὐτοῖς συμπίπτόντων διδάσκουσι τοὺς λόγου μετέγοντας. κατὰ τοῦτο καὶ ὁ θεόπτης ἔλεγε Μωσῆς „καὶ ἔθετο ταῦτα εἰς σημεῖα καὶ εἰς καιροὺς καὶ ἡμέρας καὶ εἰς ἐνιαυτούς.” διὰ γὰρ αὐτῶν τοι-

involvitur propter aversionem solis illius intellectilis. iccirco praeclare dictum a Paulo (1 Cor. 10 11) Christi figuras omnia repraesentare. lunam quidem ecclesiae referre imaginem, et consimiliter solem hunc sensilem solis illius intellectilis qui Christus est, de vatis Abacumi (3 11) verbis intelligas licet, qui ait „sol elevatus est, et luna stetit in ordine locoque suo.” nam ecclesia, quemadmodum interpres horum verborum magnus ille Cyrillus inquit, prius erat in confusione, cum malos genios coleret. verum ubi deinceps intellectilis ille sol in crucem elevatus est, suum in ordinem rediit, ad dominum conversa. significare voluit hoc ipse Christus (Ioh. 12 32), cum diceret „cum sublatu fuero, tunc omnes ad me traham.”